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Bolygó tüzek.
S zen te s , 1890. m ű re . 2.

Vannak nálunk bizonyos közéleti 
kérdések, melyek egy-egy létesítendő 
alkotással állva kapcsolatban, bizonyos 
időközükben rendszeresen fel-fel vetőd­
nek épp ágy : mint ahogy bizonyos 
éjszakákon csap ki a láng — a babo­
nás néphit szerint — az elátkozott rej­
tett kincs rejtekhelyén.

A közélet bolygó tüzel ezek. Ke­
letkeznek hirtelen, amikor bármi cse­
kély esemény alkalomszerűvé teszi az 
elövonszolásukaí és — — elenyésznek 
épp oly hirtelen, amint megfeleltek fel­
adatuknak. mely abból áll, hogy mint 
mézes madzag huzatnak végig a közön­
ség ajakán

Ilyen bolygótűz a városház építé­
sének kérdése is. Ki villan a homály­
ból, fel-fel vetődik olykor, hogy fényé­
vel egy pillanatra tündököljön, vakít­
son s aztán egyszerre kihamvad. hogy 
alkalomadtán ismét kivillanjon.

Az alkalmat, hogy most ismét 
napirendre került ez a kérdés — a 
H aris örökösöknek köszönhetjük, kik 
eladásra hirdetik piactéri házukat, mely 
egyike a város legszebb és legnagyobb 
területű házhelyeinek és mint ilyen, 
kiválóan alkalmas egy díszes középület 
emelésére.

A telek megvásárlására egy kon- 
i zoreium van alakulóban, amelynek az 

a célja, hogy e helyen díszes emeletes 
szállodát, földszintjén bolthelyiségeket
emeljen.

Ez ellenében aztán a „Szentesi 
L a p J felvetteti a bolygó tüzet, a. vá­
rosház építésének kérdését és azt mond­
ja, hogy — amidőn a Haris-telken egy 

\ szálloda-épületet képzelünk, ugyanakkor 
önkén1 támad fel bennünk a gondolat,

| hogy nem szebb volna-e ott azt a város­
házát látni, melynek építésével örök ité- 

i letnapig ágy sem. várhat már Szentes
| város közönsége.

Hát ebben sok ligyelemreméltó 
van. Csakugyan önként jönnek a vá­
rosház építésével kapcsolatos gondolatok,

• mikor a ífaris-örökösök hirdetését lá t­
juk s önként mérlegeljük az esélyeket, 
melyek e városház-építésre talán soha 
sem voltak oly kedvezők, mint éppen 
e telek árúbabocsátása alkalmával, mi­
kor ezzei kapcsol; fosán arról értesü­
lünk. hogy megvételére egy konzorcium
vau alakulóban.

Csakhogy gondolataink egészen más 
I irányban keresik a városház-építés ne­

héz kérdésének sikeres megoldását, 
mint laptársunk cikkírójának gondola­
tai és hízelgőnk magunknak azzal, hogy 

I az az irány, amelyben mi keressük és

meg is találjuk a megoldást, Szentesre 
minden tekintetben előnyösebb. Előnyö­
sebb anyagilag és szépészeti szempont­
ból egyaránt, ahogy azt alább ki fog­
juk fejteni.

A Haris-örökösök ugyaiis, árúba 
bocsátják házukat. Szándékuk komoly 
voltában nincs okunk kétkedni, mert 
hirlapilag is hirdették.

Egy konzorcium vau alakulóban, 
melynek célja: ezt a telket megvenni, 
a rajta levő dísztelen saroképületet le­
bontani és az egész telek helyén egy 
— a mai kor igényeinek megfelelő — 
modern, díszes szállodát építeni, mely­
nek földszintjén ezenkívül bolthelyisé­
gek is volnának.

Kétségtelen, hogy ez az eszme 
életrevaló; bizonyos, hogy a konzor­
cium tőkebefektetése egészséges válla­
lat, mely az illető vállalkozóknak meg­
adja a tisztességes hasznot.

S már most, teltéve hogy ez a 
konzorcium megalakult, megvette a tel­
ket, nyomban felépiti a szállodát, mely 
piacterünknek ezen most dísztelen ol­
dalát egyszerre kiemeli a porból és 
diszessé varázsolja ; feltéve, hogy mind­
ez igy következik be : mi történik 
akkor ?

Az, hogy abban a pillanatban, 
amint ez a dísztelen épület eltűnik pi-
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G r ó f  A n d r á s s y  G y u la  é le té b ő l.

(Folytatás.)

111.
Hogy lett Andrássy miniszterelnök.
A képviselőhöz 67-es bizottsága befe­

jezte munkálkodását; a kiegyezés módoza­
tai papíron már meg voltak állapítva scsak 
azok gyakorlati keresztülvitele volt még 
hátra. Első sorban az önálló, felelős minisz­
térium megalakításaié- volt szó. Az egyes 
szakminisztériumok élére, az ország utolsó 
30 évi történetének legkiválóbb férfi ai vol­
tak kiszemelve és a közvélemény által ilye 
nekül lelkesedéssel fogadva. Ki másnak 
kezére bízhatták volna a nemzet legideáli­
sabb ügyének, a vallás es közoktatásügynek 
vezetését, ha nem az egesz művelt világ 
által ismert és elismert költő-bölcsész: Eöt­
vös J ózsviérá ? Mint pénzügyminiszter,lányai 
Menyhért, az első magyar takarékpénztár és 
földhitelintézet értelmi szerzője, a kiváló 
publicista és parlamenti erő állt ellenjelölt 
nélkül; a ravasz örmény, Gorove mint ke­
reskedelmi miniszter, a dúsgazdag, szabad­
elvű Festetitek György gróf, mint ő felsége 
személye körüli miniszter, önként jöttek 
számításba, valamint Deák Ferenc kebelba­
rátja, az erdélyi Mikó gróf a földmivelési és 
Wenkheim gróf a belügymiuiszteri állásban. 
Az elnökség es igazságügy természetesen

j nem juthat osztályrészül másnak, mint 
! nemzet telkiismeretének*, a hazafiak legbölcsebb

és legigazságosabbikának, a szerény kehidai 
polgárnak, Deák Ferecznek.

Így veíte egész világ. Csak a kehidai 
j egyszerű polgár nem akart mitsem hallani 
j hivatal e» méltóságról csak ő akart pusztán 
: egyszerit polgár maradni!

Csakhamar túlsúlyra is vergődött an­
nak helyes felismerése, hogy bűn volna ezen, 
egész Európa által csodált, és tisztelt erény 
és bölcsesség-kincset a köznapi bürokrata 
üzehnekben szétforgácsolni, elkoptatui. S az 

i igazságügyi tárca csakhamar meg is találta 
emberét, az alapos tudománya, ritka becsü­
letes Horváth Boldizsárban. De ki álljou az

j igy megalakult kabinet élére ?
A haza bölcse Andrássy Gyula grófbau 

jelölte meg azt a providenciális férfiút, akire 
akkor, ; abban az időben a legkevesebben 
gondoltak. És valóban voltak, akik ezt el­
lenezték. Magyarországnak a  munka minisz­
tériumára vau szüksége, igy hangzott az el­
lenvetés. egy minisztériumra, mely a sok , 
százados omladékot eltakarítva, a bsláthat- 
lan terjedelmű kopár mezőt, veritékes arc­
cal ültesse b* tapasztalatai és tulásával.

A munka minisztériuma itt van, vi- 
szonzá Deák, Itt vagy te, Józsi (Eötvös), itt 
van Menyhért (Lónyay). itt Bódi (Horváth) 
és itt mind a többiek. De a munkásoknak 
egy fő, egy vezér kell, ki lehelé és kifelé 
tiszteletet és becsülést szerezzen munkájuk­
nak. Mi és meg jó ideig Magyarországnak 
oly mm:szterel.nökre van szüksége,, aki erős

lábbal képes fellépni a bécsi kövezeten, ki 
' a bécsi gavalléroknak (itt neveket nevezett, 

melyeket természetesen elhallgatunk) és jó 
bürokratáknak, ha kell szellemével és da­
cos voltával imponálni képes. És erre senki
sem olyan alkalmas, mint Gyula.

Az ellenmondás elnémult és köztudo­
mású, hogy a haza bölcsének előrelátása, 
Andrássy 13 évi kormányzása alatt mily nagy 
mérvben bizonyult valónak. Mikor a nagy 
közönségnek tudomására jött Deák válasz­
tása, még akadt ugyan nem egy, aki két­
kedve fejet csóvált s igy alkalomszerű, ha 
itt olyan pikáns részletet idézek fel, amely 
a providenciális férfiú szellemes és dacos vol­
tát, de egyúttal gavallér gondolkozását is a 
legélesebben tünteti föl.

IV.
Politika és haj-ék.

A bécsi kiegyezési közlöuy, a ^Débatte* 
felelős szerkesztője: G i\s  Mér (később L ’i- 
dtssy) tu l ikozódett Diák Fereucznél, vájjon 
igazé hogy Andrássy Gyula grífot szemelte 
ki a miniszterelnökségre?

Deák természetesen igennel fülelt és 
viszont kérdezte a hírlapírótól: vájjon mi 
kifogása lehet e kandidició ellen?

— Positivellenvetésem egyáltalán nincs; 
vélte ez kedélyesen, de . . .

— Nos, miféle, de? Ki vele! Halljuk!
— Hát, őszintén megvallva, — hiszen 

lehet hogy csak ostoba előítélet az egész 
— de én ugyan vélem, hogy az olyan fej­
tem, melyen a gyű-űzött fürtök középütt van-



acterünkről és egy ménén . e i<  es (.pil­
léinek ad helyet : szerepét, azt a dísz­
telen szelepet egyszerre a. v.-’-r,,., máj 
vendéglő épülete veszi át. Az válik a 
piactér viskójává, az ékteleniti el az 
egésznek kedvezd benyomását. mint 
ahogy egy éles. rikoltó hang megrántja 
a harmonikus éneket disszonanciájával. 
S bekövetkezik még az is. hogy az a 
városi vendéglő-épület — mint ilyen — 
értéktelenné válik, melyet most — .jobb 
hijján kénytelenek vagyunk ugyan Iá 
togatni, de amely bizony akkor, mikor 
egv kellő komforttal berendezett díszes 
szállodán k lesz, kongat, i : g  az ürességtől.

A közel jövő ily képét alkotva 
képzeletünkben, a városbázépités kér­
dése is rögtön más alakot ölt.

Elgon dőljük, hogy tényleg azoknak 
van igazuk, akik azt tartják, hogy a 
városnak magának is van elég telke 
városház-építéshez és csakugyan nincs 
semmi szükség arra. boay akár 4ü 
ezer forintért, akár olcsóbban telket 
vásároljon e célra, főleg pedig semmi 
szükség sincs arra. hogy fellépésével, 
a JJaris örökösökkel való esetleges al- 
kubaboesátkozásával, gátul vesse magát 
közbe ama konzorcium létesiiléscuél, 
mely e körülmény folytán kedvet ve­
szítve, elejtené a ház. vétel eszméjét.

álért könnyű előre jósolni, hogy 
az esetben, ha a város komoly vérei­
kért vét látják, a /Mr/s-örökösök rátar- 
tósabbak lesznek a telek árában, köny- 
nyíí megjósolni, hogy azok. akik a 
konzorciumot m cgakarják alakítani, ab­
ban a pillanatban egyszerűen visszavo­
nulnak az alkutól és elejtik az eszmét, 
nem lévén semmi kedvük Imitációba 
bocsátkozni az alkunál, a várossal, 
mely bővebben költhet, mint egy — 
— első sorban haszonra törekvő vállalat.

így mérlegelve a dolgokat, most 
már nagyon egyszerűvé válik a helyzet. 
A körül fordul meg az egész: vájjon 
előnyösebb-e a városra az. lm itt egy 
egészséges konzorcium alakul, mely

'. Ni ES es V1 i KE 
versenytárs nélkül állva mindenesetre 
olcsóbban veszi meg a? t a telket, mint­
ha versenytárssal kellene megküzdenie 
— miutá; megvette, 1 elvert- egy dí­
szes. emeletes szállodát épít és ezáltal 
a város mai vendéglő-telket felszaba­
dítva eddigi rendeltetésétől, \nresliáz- 
telckke alkalmassá teszi ? — \  agy az-e 
az előnyt sebb. l-.cgy a váré* vegye meg 
drága pénzen, a Haris telket, városházát 
építs n 1 dyére és mai vendéglő-helyi­
ségét továbbra is ilyenül hagyja meg, 
továbbra is eléktelenitve vele piacte­
rünket '?

Azt hisszük, e kérdés eldöntése 
még vita tárgyát sem képezheti. Nem. 
még akkor sem, ha anyagi oldalát, annál 
kevésbé, ha szépészeti oldalát tekintjük.

Piacterünk egyszerre válik díszessé. 
A Haris-ház ítélvén egy díszes, emele­
tes szálloda áll. a mai vendéglő helyén 
pedig egy szintén díszes városháza, 
melyben aló! a földszinten, az épület 
kedvező fekvésénél fogva még mindég 
lehet bőven annyi boithelyiség. ameny- 
nyinek évi bérösszege a vendéglős ál­
tal ma fizetett évi bérösszegért kár­
pótlást nyújt.

Es ami fő : ez a telek a városé 
ma is. Nem kell drága pénzen meg­
venni, mint a Haris-házat: általában 
nem kell érette semmi egyebet tenni, 
csak nyugodtan bevárni az eseménye­
ket, sőt oda hatni, hogy ez a konzor­
cium tényleg megalakuljon és verseny­
társ nélkül álljon a vásáron.

Mikor az események már oda fej­
lődtek, hogy az örökösök eladási szán­
déka komoly, mikor látjuk, hogy a 
konzorcium is komolyan van alakuló­
ban és kedvvel működik a vétel meg­
valósításán : nincs okunk egyszerre 
égetően foglalkozni a városbáz-épités 
kérdésével.

Álért ilyen viszonyok közt rövid 
ideig még bízvást maradhat az, ami 
eddig volt : felvillanó bolygó liiz.

Y a> árn ;ip ,,n sá ’ c:n.-r 2. l< ?0 .

Alispáni evnegyeiies jelentés. (foiy- 
tatás.! Áttérve mos; már az adminisztráció 
egyes ágazataira:

I.
A közi gés/íégügyi \iszony ok íekin’t- 

itbon a efoiyt időszak, a Lenre uiaigott 
iöl bléle jáivnnyl etegsigtk következtében 
hatiUi>e;i; n ki(i\e?"i.ennek mondható.

A dtcztinler ho középén feliepe:: in­
fluenza-jái vn y. I ár általánosságban enyhe 
jellegű volt is. nem ritkán, különösen a zsenge 
és hajlott korban levők közönt veszélyes 
i l l e g h e t e g ütéseket okozott.

Föüépet es uralgott járványszerüen a 
kanyaró és vöiheny betegség F, melyeknek 
pusziitása a gyermekek különben is nagy 
arán y ú  halá lozásá t még inkább növelte.

A kanyaró betegség különösen Szentes 
valósában es Horgos községben uralgott 
nagy mérvben. a meiv helyek közül az előb­
biben megb. tcgiilt 372 gyermek. — ezek 
közti; meggyógyult 349. meghall 23. utób­
bi i a ptdig megbetegült 153, meghalt 10 
gvriinek. A járvány n.eiiszüiir Szentesen ja­
nuár vegével, — Horgoson pedig december 
hó végével.

A \örhtiiyheh gsvg ( '.-ongi áulon járvány 
sze iíb eg  lepett ko, a hol is megbetegült. 

GS, meggyógyult 47, meghalt 22 gyermek. 
— A járvány megszűnt deczeinber végével.

F ö llép e tt még a völhenv betegség , azon­
ban csak s / . ó r \ ámyosan. T eés és F áb ian- 
b eb e sty én  községek ben is.

A io*u ny kólók közül a vármegye te ­
rületén a böigiob é‘> a lüdóiob a szokottnál! 
nagyobb m érvűén  lo rdu il eiö . > íe itünő  
nagy számú esetbi n haláa > kimenetellel vég­
ződött.

A nmit. belügyin niszterium által el­
rendelt, a itiolyl időszak mijén az egész 
vármegye területen megejtett általános szám- 
vizsgálat adatai szintén komoly aggodalomra 
adnak okol s a Irsclnma betegség tovater­
jedésének meg g á t lá s a  szem pontjából a leg­
ei éiyesebb és célravezetőbb intézkedések 
megtételét szükségük.

Trachomában szenvedőnek találtatott 
a vármegye területén összesen 1765 egyén, 
kik közül 9<Q5 nagy loku. 780 pedig kisíokú 
trachomában beteg.

A betegség gyógyitlatása iránti intéz­
kedések. ugy a közigazgatási bizottság ál­
tal. mint általam is akként tétettek meg, 
hogy a trachomában szenvedők általános, a 
községi orvosok által foganatosítandó gyógy­
kezelése elrendelt elett, a járási tisztviselők 
pedig utasítva lettek, hogy a gyógykezelés

nak elválasztva nem, valami sok államférfiul 
bölcscség lakhat.

— Valóban gyerekes előítélet, vélte 
Deák és ezzel más tárgyra terelte a beszél­
getést.

Hónapok teltek el azután, Gans Mór 
Andrássy Gyula gróf előterjesztésére, ó fel­
ségétől magyar nemességet nyert és osztály­
tanácsosi ranggal kineveztetett a magyar 
kormány hivatalos sajtóirodájának főnökévé.

Egy reggelen, a sa jtóiroda főnöke szo­
kásos napi jelentését tette a miniszterelnök­
nél. A miniszter elnök ez alkalommal ismét 
több hét elmulasztott és felhalmozódott 
munkáját végezte el egy éj folyama alatt 
és öllözködés közben fogadta a sajtó iroda 
főnökét.

A jelentésben az angol hírlapokig ha­
ladtak. melyek épp akkor lelkesült dics- 
himnusokat zengtek a magyar miniszterel­
nök fölött. Andrásssy épp a főkör előtt állt 
és fésülködött: aztán hirtelen visszafordul­
va, ajkán maiiciózus mosolylyal mondá:

— Látja Ludassy, ezek Londonban 
már régóta személyesen ismernek engemet 
és jól tudják, hogy középütt választom el 
a hajamat.

— Kegyelmes uram, aki hosszabb idő 
óta ismeri kegyelmességedet, annak az nem 
is árt: felelt — hirtelen feltalálva magát 
az iró

Hetik, ki mindég szerette az ártalmat ’ 
lan ingerkedést. azon melegiben közölte 
Andrássy val annak idejeu Ludassy eredeti 
haj-ék kritikáját. Ez azonbai legkevésbé

sem gátolta a providenciális férfiul abban, 
hogy az éles eszű, hazafias érzésű publicis­
tát a maga körébe vonja és tisztességgel 
halmozza.

V.
Andrássy a hivatalban.

Andrássy nem volt munkásminiszter, a 
szó közönséges értelmében. Magyarországban 
és később a bécsi Ballplatzi palotában az 
ő munkásságának módja valóságos irtózat 
\olt kollégái, tanácsosai és referensei előtt. 
Hetek és hónapokon át hozzá sem nyúlt a 
tollhoz. Aztán egyszerre neki ült és pihenés, 
szünet nélkül, éjjel nappal dolgozott. Hogy 
ily módszernél az iktatás és jegyzék vezetés 
rettenetes fáradságos dolog volt és olykor 
a legfontosabb esetekben is, senki sem tudta, 
hol keresse ezt vagy amazt az ügyiratot, — 
önkényt érthető. Az akkori osztályfőnök. 
Hofi'mann báró, diplomáciai ügyekben And­
rássy úgynevezett Jobbke-ZC*. elég gyakran 
jutóit a legkínosabb helyzetbe, ha idegen 
követek vagy meghatalmazottak jöttek hozza 
egy jegyzéjíva.fás fölött tanácskozni s ö 
maga sem birt még csak halvány fogalom- 
mai sem arról, hol. hogyan miképen és 
mikor küldetett ei Becsből az a jegyzék a 
kérdéses 1 (ormányhoz.

A rendszeres munka nem feküdt And­
rássy természetében, inkább amaz angol 
államférfiak .stíljében mŰKÖdött, kiről Jóim 
Ibissel lord egyszer ugy nyilatkozóit, hogy 
még a helyesírásra sincs szükségük és még 
is döntő befolyást gyakorolhatnak a világ

politikára. Maga Eötvös is igy szólt egyszer 
Andrássyhoz:

— Gyula, te képes vagy ugyan töl­
gyeket. gyökerestől kitépni, ha utadban áll­
nak, de sokkal jobb volna ha e tölgyeknek 
csirában elfojtásához értenél, mielőtt erős 
törzsbe izmosodnak. Hiszen igy a legköny- 
nyebb munkát, is nagygyá és nehézzé pnge- 
ded fejed fölé nőni.

A bosnvák okkupáció kezdeményezése 
szolgáit leginkább e kritika alapjául. Az ok­
kupáció politikája letörte Andrássy népsze- 
lüségét Magyarországon és honfiai rövidlá­
tásától mélyen megsértve, gondolt a vissza­

vonulásra.
Mikor 1878-lián Buda pest ni a delegá­

cióban megjelent és azt kellett tapasztalnia, 
hogy nemcsak az utcai tömeg elöl nincs biz 
louságban, hanem magában a delegációban 
is legjobb barátai kei ülik, már akkor elha- 
táiozta, hogy kitér ez ellenséges áramlat 

utjából.
Dacára ennek még a következő őszig 

megmaradt helyén és tevékenysége ezen 
utolsó idejének lenyes eredménye az osztrák- 
magyar német szövetségi szerződéssel nem­
csak honfiai szivét nyerte meg újra. bitiem 
maradandó és lisztéit emleket is biztosított 
nevének a világpolitika történetében örök 
időkre. Az utóbbi években Andrássy ismét 
minden párttól szeretett, mindenki által 
magasztalt, államiét fin lón Magyarországban, 
kinek elhunytál, mint nemzeti gyászt, az 
egész Magyarország siratja.
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folyamát eber figyelemül KNú’jvu, a iieta- 
Jáni renitensekkel szemben pedig a birsá- 
goiásr, esetleg kórházba küldést a fennál­
ló törvény és szabályok értelmében alkal­
mazzák,

II. N é  p m o z g a i m i a d a t ó  k.
A beérkezett adatok szeriut az elmúlt

két hóban született a vármegye területén 
1012 egyén, közöttük 50 törvénytelen, meg­
halt $23, tehát a szaporulat 189.

A halálozás feltűnő nagy száma is </.»- 
moiú igazolása, annak, hogy a lefolyt ifio- 
szak’ közegészségügyi tek:>.i-rben mi\y natív 
mérvben Icedv ami annál inkább elő­
tűnik, ha tudjuk. ::oj.v S/mniés varosban a 
ha; : >m 1; szám a .' 9 el m iiha le .ü l a szü- 
let^sék számát.

Ezekii..! látható, hogy mily kedvezőt­
len:.é teszik i .-.lünk a p visz ityo-
kat. különösen a gyermekek között felme­
rő ' rv ii’v ok. s ;■ rhbm  szam ok kom oly 
int el mii sznlgá mi ik irr nézve iog\ • 
gyermekpeveies s azok egc-zs-.-gi a.lapomnak 
fe.ágyeleie ;i szüloii nagyobb gondosságát 
ke lene, h gy igényeljek.

\z. ed: i fák közül öngyilkos vo.t három, 
velef'eo ham! eset folyamán kimúlt szintén 
három.

III. A k ö z b i z t o n s á g.
Az elniü't időszak a közbiztonság te- 

liiiiTe’eben h itározo’tan kedvezőnek mond­
ható. mert elteki.iive egypar kisebb lopási 
esettől, melyek tettesének legtöbbje kinyo- 
mozíatoít s a büntető bíróságnak átadva 
le” . egyátalán semmi olyan esemény nem 
fordult elő. ami zavarólag hatott volna. — 
Egyébiránt a közbiztonság közegei, úgy az 
állami cs-mdorség, mmt ;l községi rendőrsé­
gek feladatuknak teljes buzgalomul ti igye­
keztek megreleini, s aö’elességeiket ponto­
san teljesítették.

IV. Cf a z d á s z á r i  v i  s z o n y o k.
Dacára annak, hogy a múlt. év tenné 

«  eredménye a varmegye területén mosto­
hának jelezhető, kereskedelmi forgalom h i­
ányában a gabonaneunitík folyton osan pan­
gásban .siuviett. Es amennyiben a várme­
gye lakossága kiválódig mezőgazdálkodással 
foglalkozik, az e téren felmerült mostoha 
viszonyok elsősorban a gazdaközönséget 
nagyon is éber takarékosságra, sót lehet 
inon tani nélkülözésre utalják.

Ezen mostoha viszonyok visszahatás­
sal v urnák a vármegyében, másodsorban 

iparvállalatok és cikkek kelen 1 iségé- 
re. És miután a gazda közönség az iparo­
sok ;5 ‘teve; á.. kapcsolatban, megfordítva 
a gaz 11 közönség ne.küiozese az in írüzök 
sany i helyzete’ csak növeli, a gazdászati 
viszonyaink e szerint csakis nyomasztónak 
jeiezhe’ók s ebbi.i kiiioismkozásr.i nincs is 
addig reméuy. míg a beihha‘ó kedvezőbb 
termési és közforgalmi viszonyok oizonyos
lemíü etet nem nyernek.

Az idei termesi kilátások, melyek a 
múl* ev őszen és ez ev első hónapjában 
kedvezőknek mutatkoztak erős megpróbál­
tatásnak vannak kitéve, a mennyiben a foly­
tonos szárazság és éjjeli fagyok a gyönge 
repce vetéseket már ez ideig is megsemmi­
sítették s kártékony kihatásuk már a buza- 
vetésekben is észlelhető.

Itt tartom megemlitendönek, hogy a 
gazdászat egyik fontos ágában az állatfe- 
nyészté<ben oly fontosabb körülmény, a mi 
hiemelendőnek mutatkoznék. — nem me­
rült föl.

A háziállatok egészségi állapota a me­
gye ‘erűlétén semmiféle járványos avagy ra­
gályos betegség által meg nem fámidtato*:, 
kiv-ven Szentes város területén előfordult 
3. es .Szegvár község területen előfordult 
®gy veszettség! eset. melynek folytán azon­
ban a szükséges óvintézkedések azonnal 
megfeleltek.

V. N é p n e v e i é  s.
A múlt év III ik negyedében megkez­

dődött iskoláztatás, a kanyaró és vörheny 
járvány lepte helyek kivételével, zavartala­
nul folyt ez időszakban is. Szentes és Csöng- 
níl városokban, továbbá Horgos, Teés és 
Fábián-Sebestyén községekben a fentemlitett 
járványos betegségek miatt hosszabb s rö-
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videón i.ie ig  d ke le tt  a fiuü láat,
a mi azonban most már Fábián-Sebestyén 
községen kivüi minden úti ío'/amatba té­
tetett.

VI. Köz m u n k a é < k ö / . e k e d é s.
A közmunkának : hhasznáiása s egy­

általán a közlekedési •.-/.közöknek tovább
fejlesztése e téli idény Ja tt szünetelt. E
téren tehát különösen : ó-mii -Oh.ló körül-
menyre nem reflektálhat iá. •■mvit az-mban
jelezhetek, ’nogv ;< ‘-■z szóm 'k) köz-
munka összei; :u- . . u íoiyo évi
k’- Ö t s é ^ - . a !  : ? •• .i : < ; ;k. már
beérk’’ *ek. kim ■ . a k •?,:): unka
eíőii nvz.aí . ?lebb •. 1 '•
SÚg tíi'iÖ”’é<e •. > 'Orr -. ... mi.

A közírók 35
utkaparó fíövó jauu.tr 1-' >! : >uva már
beszeüódre’eTT, kik is !>!.-. latuu ,esi:éset
már meukez lenek.

Az eiheiyezé e - • i.>..’ó
épiilet-dí és ’ é lig a szemes- k ;:.’ásárhelvi,
s/.eiiíe-.;ira’i ?:’száu .:*̂  ; : >. 'óién ölké-
szüllek és a k: .’á.: :k ebesen meg-
feleinek.

V’l.
A ke-.’.)' ; , ek i .rv fent ;-7zett

id-iszakb ui ... ’T -; • 'i mk.:m+nk tel-
s i. u;kötele-

sek össze;-’:;'. .• - -;; . ni meo-
zá-i hatrij u.r . k’ k ■ - - ./. u; mco-
zásnál közremü I sági meg-

! bízottak kireu ev-4 befejezést > yer‘ek. 
Az e.-e voaík >zó hirdetmények a fönn­

álló szab ii’, ek evtrdmebe.' az egész várme­
gye területen kőzzele-eltek, mely Intézkedé­
sek ai-.’pj in biztosan remélni lehet, hogy a 
foivó évi március végén megkezdendő újonc- 

. áiiitá^ minden :ö:i itikadás nélkül végre- 
| hajtható i-riiá.

EöA’.n-i’er) meg azt is. miszerint moz­
gósítás eseten működésre hivatott Jóavató 
bizottságok kirendeltettek $ azok tagjai az 
előirt utasítással ellátva, meg választattak, 
illetőleg kineveztettek.

VIII. A d ó z a s i v í g  z o n y o k.
A múlt ev rossz termési eredménye 

.s az ehhez járuló alacsony gabona arak a 
nagy i őszben földműveléssé, foglalkozó la­
kosság adózási képességét oly annyira le- 

1 fokozta, hogy az ezen időszakban meg jobb 
Termésű e-ek után is már kiköltekezett adó­
zóknak • legnagyobb gon fin :mbi •. közter­
hek kirgyenib-se, >o az hat . . meg­
erőltetésükkel jár.

Ezen kedvezőtlen helyzet kifolyásaként 
az adók beszedve körül is némi hátrama­
radás észlelhető, melynek a számadatai a 
következők:

A folyó évi január hó végéig volt: 
egyenes adótartozás 261,357 írt Ül kr., erre 
befolyt január hóban 20,791 írt 55 kr., 
hátralék 240.565 irt. 4 1 kr. hadmentességi 
díjtartozás 24,292 írt 55 j kr., befolyt 1908 
frr, hátralék 22.384 f**t 55’h kr.

Épp ily hátramaradás észlelhető a riz- 
szabályozási költségek, valamint a községi 
és vármegyei pőtadók befizetése körül is, 
és a javulás e tekintetben csak akkor re­
mélhető. ha a jövő hóban megnyiló tavaszi 
munkaidő keresetforrást, nyújtaná a kézi­
munkából élőknek is, s így alkalmuk ieend 
keresményükből köztart ozásaikat födözhetni.

Stawmer Sándor. 
alispán.

A foltozás m űvészete.
Sokszor szemünkre vetették már lap­

ban és közgyűlésen, hogy Szentes város ta­
nácsát alaptalanul vádoljuk helytelen gaz­
dálkodással, önkényes, a törvény és szabály­
rendeletek határozataival merőben ellenté­
tes intézkedésekkel, úgy hogy a mondvacsi­
nált közvélemény már jónak is látta formá­
lis ovációban részesíteni a tanácsot, a fo­
gyasztási adökezelés 3 évi jövedelméről 
beszámolás alkalmából tartott közgyűlésen.

A tanács helytelen gazdálkodása ellen 
lapunkban többször hangoztatott vádak te­
kintetében azonban minket legjobb meggyő-

züu-5ö....k v > ez is ment miuden meg-
i rovástól.

$ hisszük, hogy eljövend az az idő, 
amikor beismerik állításaink igaz voltát és 
különösen azt, hogy a tanács eljárása ellen 
nyíltan, férfiasán hangoztatott véleményünk­
ben sohasem a személyes gyűlölség avagy 
párt tekintet, hanem egyedül a közjó vezérelt 
s beismerik legfökcpen azok, kik most a 
tanács: tekh.íély megóvására rendezett óvá- 
eióknál st.-fiűge-ul szolgálnak.

$ ennek elérésében ép;“>-: a tanács 
-zeg l iik önkcrn teleli, segir> ?güi.kre, meit 
;i! ‘ hil ..ru ’etézve, elvégre odáig viszi a 
d'/go:, hogy a közvéleménynek okvetlen 
ellene kell forlulnia.

A . . s  ugyanis gazdálkodásának 
■arth.i’ 'üí .• ismét eg\ újabb adat­
tal szolgait

óí;:i: mar lapunkban előzőleg hirt ad­
tunk, o . folytán kártalanítandó
földtu’ ’.;Ionosok részére a szegedi kir. tör­
vényszék által hozott végzésben megálla­
pított, összesen 6600 s néhány forintnak s 
1S$8 évi januar 1-töl számítandó 6% kama­
tainak kifizetését, a városi közpénztár ter­
hére utalványozta ki a tanács, holott abban 
erre a célra egy krajcár sincs, de az 1890. 
évre előirányzott kiadások közt erre a czél- 
ra egv krajcár sem lett felvéve.

Már akkor kifejezést adtunk abbeli vé­
leményünknek. hogy ez nem helyes és nem 
jogos, mert törvény és szabályrendelet sze­
rint a közpéztár terhére csak oly kiadások 
utalványozhatok, melyek a költségvetésbe 

• ielvétettek s a költségvetés szoros betartá­
sáért a tanács felelős.

Mindennek daczára mégis megtörtént 
I volna a kifizetés és igy elkövetve a törvény- 

sértés, minden ieikiismeret. furdalás nélkül, 
ha a számvevő el orr körel-ssége hű és pon­
tos betartásának magaslatára nem emelked­
ve, a törvény és szabályrendelet biztosította
vétójával nem el.

Megtörtén: ugyanis városunk beléleté- 
ben talán páratlanul álló az az eset, hogy a 
tanácsnak fentemlitett intézkedése elien a 
számvevő kifogással élt. megokolván azzal, 
hogy miután a költségvetésben erre egy 
krajcár előirányozva nincsen, a közpénzt ár ter­
hére nem utalványozható.

És ez helyes.
* Azért rendszeresítette a törvény a 
számvevőségi hivatalt, s azért, választjuk mi 
a számvevőt, hogy benne egy controllt. bír­
junk a város pénzügyeit illető dolgok elin­
tézésében.

Úgy látszik a tanács is belátta a szám-
I vevő eljárásának helyességét, mert a helyett, 
t hogy ha talmi súlyúval elnyomni igyekezett 
i volna, a városi adminisztráció szerkezetében

— elég sajátságosán — csak alárendelt mi­
nőséggel szereplő számvevő tiltakozását; — 
az ügy sürgősségére való tekintettel egy 
újabb tanácsülésre gyűlt egybe s a szám­
vevői kifogást megkerülni igyekezett azzal, 
hogy amennyiben a tanács valamikor a vas- 
üti végrehajtó bizottság pénztárából 9000 
frtuyi hitelt, vett igen)be, ennek visszafize-

i tését rendelte el.
, A számvevő — kihez ezen utalványo- 
! zást szintén el kellett küldeni — ismét 

csak az; a nótát, iujta ezen tanácsi végzés­
re is, s a vege ennek is az lett, hogy a 
közpéiiztár ennek a kifizetését sem telje-
sithette.

Hogy ma, tényleg miben áll ez ügy ; 
megoldatott-e már a tanács és a számvevő 
közr lenn forgó ezen differencia s ha igen,

jauu.tr


hogy és miként. — arról ezidőszerint tudo­
másunk nincs, de azzal ezúttal nem is fog­
lalkozunk, mert ezen előzmény utón csak 
azt a kényes helyzetet akarjuk feltüntetni, 
melybe az ovációba részesített tanács, álta­
lunk mindig hangoztatott helytelen gazdál­
kodása által magát sodorta s amely kényes 
helyzet a városra anyagi kárral jár.

A szegedi törvényszék határozata Szen­
tes város közönségét, mint vasutépittetót és 
tulajdonost kötelezi az említett kártalanítási 
összegnek és járulékainak kifizetésére és pe­
dig végrehajtás terhe alatt s igy kétségte­
len: akár van a városnak erre pénze, akár 
nincs, azt a kitűzött határidő alatt kifizetnie 
kell, hacsak végrehajtásnak s az azzal járó 
költségek megfizetésének kitenni magát nem 
akarja.

A városnak tehát fizetnie kell, ha a 
föld alól veszi is a rávaló pénzt.

És van is a városnak erre szánt pénze, 
mert a vasút építéssel járó összes költségek 
fedezésére azért vette kölcsön a 340 ezer 
forintot s bízta annak kezelését a vasúti 
bizottságra.

Rendes körülmények között tehát a 
tanács teendője egyszerűen abban állana, 
hogy a törvényszéki határozat kézhezvétele 
után nyomban megkeresi a vasúti végrehaj­
tó bizottságot, hogy pénztárából az erre 
szükséges összeget a város közpéuztárába 
fizesse le, honnan a tanács azt annak rendje 
és módja szerint kiutalványozhatná az érde­
kelteknek.

Ez azonban lehetetlen.
Mert a vasúti bizottság pénztárába 

már pénz nincs, mivel egyszer 9000 forint 
kölcsönt adott a városnak és az azt még 
mindezideig nem fizette vissza.

Ha tehát a számvevő ellenőrzési jogát 
továbbra is teljesiti s ahhoz ragaszkodik, 
nem marad más hátra a tanácsnak, mint a 
pótköltségvetés nem irigylendő munkájához 
fogni s annak megszavazását kérni a köz. 
gyűléstől.

Ehhez azonban idő kell. Még több ahhoz, 
mig a pótköltségvetés felsőbb hatósági jóvá­
hagyást. nyer.

Azok a földtulajdonosok pedig már 
régóta várnak elfoglalt földjük árára s ha 
türelmetlenkedve, végrehajtás utján igyekez­
nek ahhoz jutni, csak jogukkal élnek.

S igy a 0600 s néháuy forint tete­
mesen megszaporodhat s az ekként szenve­
dett, káron kivűl, tűrnie kell még a szé­
gyent Is, mely a végrehajtás foganatosítása 
folytán éri.

S ha vizsgáljuk az ezen állapotot elő­
idézte okokat, azt találjuk, hogy ennek egye­
düli oka a tanácsnak azon szabálytalan és tör­
vénytelen eljárása,hogy a közgyűlés hire, tudta 
és megkérdezése nélkül szabadon vett fel a 
költségvetésben megállapított bevételek ter­
hére ideiglenes kölcsönöket, a miket aztán 
úgy apránként ki spórolt. A vasúti pénz­
tárból igy kivett összeget azonban nem 
tudta eddig ki spórolni, most meg már 
alkalma nincsen, hacsak a számvevő meg 
nemgyöngül s igy az, fentmaradt tartozásnak. ;

Többször felemeltük szavunkat a ta­
nács ilyetén eljárása ellen s rámutattunk ‘ 
ennek a gazdálkodásnak veszélyes voltára , 
íme itt az eredménye.

És semmiféle ovációval nem lehet el- 
enyészetni azt a szomorú valóságot, hogy 
a város adóssága 9000 írttal szaporodott s 
amely csak úgy véletlenül pattant ki.

Hova lett a 9000 frt ? azt nem tudjuk.

4 ________
Költségvetéseink, zárszámadásaink erről

mélységesen hallgatnak. Azok a rendes 
gazdálkodást igyekeznek pénztári maradvá­
nyaikkal fe’tüntetni.

Számvevő úr keresse, talán megtalálja.

“C T jd . c x i s á g - c l s .
Szentes, 1890. március 2.

—  Személyi hír. Zsilinszky  Mihály
főispán február 28-án, pénteken hazaér­
kezett szarvasi útjából.

— Felfüggeszett tisztviselők. A köz­
ségi bíróság szennyessé kezd keresztülmen­
ni a nagy mosáson. Előbb csak a fegyelmi 
vizsgálatot rendelte el a polgármester úgy a 
községi bíró valamint fogalmazója ellen. 
Később azonban az ügyről jelentést tett az 
alispánnak, ki a maga hatáskörében F a rk a s  
Benedek községi bírót hivatalától lelfügesz- 
tette, mig a pvlgái mester ugyanezt cseleked­
te a fogalmazóval. Egyidejűleg a helyette­
sítésről is intézkedés történt: F a r k a s  
Benedek községi bíró N y r y Gyula ügyész­
segéddel. R á c z Bálint fogalmazó Kem ény 
Dezső napdijassal lett helyettesítve, mig a meg 
üiült ügyészsegédi áliásia F ü s t i Molnár 
Sándor ügyvédjelölt lett kinevezve.

— Vasút a böldi révig. Mint Csongrád­
iul éitesüliink. az csztr. állam vasutak 
i gozgalósága ismét komolyan foglalkozik 
az eszmével, hogy csongiádi szárnyvonalát 
a böldi révig kiépítse, Szilák Imre orsz. 
képviselőt, ki csak mist épült töl súlyos 

betegségéből, ez ügyben legközelebb vár­
ják Csongrádra.

— Március 15ike. Mint biztos forrás­
ból értesülünk, a szentesi dal- és zeueegylet 
március lö-ét egy szép ünnepély rendezésével 
ünnepli meg. A mondott nap délelőttjén 11 
órakor ugyanis a vármegyeház közgyűlési ter­
mében matineé-t tart. melyen a dalegylet 
hazafias dalokat énekel. P ó I v a Ferenc gymn. 
tanár egy felolvasást tart e nap történelmi 
jelenlöségéről. dr. F i ló Lajos ügyvéd pedig 
Petőfinek a ,.Talpra magyar" című költemé­
nyét szavalja el. I ’gy a szereplők általáno­
san ismert neve. mint a megünnepiendö nap 
nagy fontossága bizton reméli ünk engedi, 
hogy a látogatók impozáns számmal vesz 
nek részt e hazafias ünnepélyen. Belépti díj 
nem lesz. Este pedig az ünnepnap emléke 
z.etére a kaszinó helyiségeiben a kaszinó és 
a dal egy let társas vacsorát rendez.

— Feltámad-e ? A csongrádmegyei gaz 
dasági egylet választmánya a közelmúltban 
gv illést tartva, ez alkalommal határozatba 
ment. hogy az alelnök. Sarkaili polgármes 

tér. kire gróf Károlyi Sándor elnök időközi 
lemondása folytán az elnöki teendők hárul­
nak, lehető rövid idő alatt hívja össze a 
közgyűlést, az. egylet újra alakulása céljá­
ból* Ez a közgyűlés azonban — a már ál­
talunk említett okból — máig sem lett egy- 
belli va, hanem e helyett a f. hó 7-én újból 
választmányi gyűlés lesz, talán azért — 
hogy újból elhatározzák a közgyűlés egy be­
hívását. E választmányi gyűlési lavirozás 
közben méltán kérdhetjük: vájjon föl támad-e 
az a gazdasági egylet valaha halottaiból ?

— Elvetemedett fiú. Szabolcsi János 
mindszenti lakosra is rátette kezét a földi 
igazságszolgáltatás: íebr. hó 27-én bekí­
sérték a járásbírósághoz. Nagy az ö bűne. 
Megfeledkezve a fiúi kegyeletről, életveszé­
lyes fenyegetéssel támadta meg mostoha 
apját, Garbó Jánost és annak feleségét,

j aki pedig az elkorcsosult fiú tulajdon édes 
: anyja. Cselekedte pedig ezt azért, mert 
i apja szót emelt az ellen, hogy kegyetlenül 
i bánik a jószággal, az édes anyja meg meg 
, pkongatta, mikor durván feleit vissza mos-
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toha apjának. A magáról megfeledkezett 
fiú vasvillával rohant ezért szüleinek és ba 
a szomszédok segítségükre nem sietnek, 
bizony rósz vége lesz a dolognak: mert el- 
vadultságában leütötte volna lábról a két 
öreget. A panaszttevö mostoha állítása sze­
rint a 32-—34 éves fiú aligha nem elme­
bajban szenved, meit több Ízben követett 
már el ellenük hasonló merényletet. Egy 
ízben, hasonló panasz alkalmából, a mind­
szenti szolgabit óság orvosilag is meg akarta 
vizsgáltatni, de az orvosra is rárohant. A 
bekisérése végett kiküldött járőrre is vas­
villát fogott s ez csak nagy nehezen volt 
képes a dübörgőt megfékezni. A megejtett 
oi v ősi vizsgálat azonban ép elméjűnek 

mondja.
— Kgy u j betegség. Az országházban 

és egy némely budapesti lap szerkesztőségében el­
hat apód; ott. a tudornál!} os orvostanban ^furur cont- 
ra ícnífttn cf lice Ccmitin.* városunkban’ is felütöt­

te a fejét. A kér máit szaktudósok állítják, köny- 
nyen válik ragályossá s épp azért a legszigorúbb 
óvintézkedések szükségesek : Eddig a betegség csak 
sziiktérre szóiul összesen 2— egyénnél volt or­
vosilag konstatálható, kiket aztán a főorvosi hiva­
ta l nehogy a nyavalyát elhűrczolják. szigorú meg- 
figvelés alatt tart. A kór ismérvei : a képzelő te­
hetség tiiltengése. a láta oly mért fi kitágulása, hogy 
az illető szünidő  meg min történt dolgokat lát 
és a fokoz* dó víziójában, megtörtént tényként be- 

s zél el. a tön egeit fölül való ti’ilemelkedés bi­
zonyos sajátos érzete s az Ítélkezés permanens\isz- 
ketege. A betegség gyógyítására nézve az orvosok 
még maguk sincsennek tisztában, de mondják, hogy 
az aggacsra alkalmazott hideg zuhany jótékniy ha­
tással van a túlfeszűlt idegek lecsillapítására. Ami 
rtgálvos voltát illeti; leginkább oly egyének inkli- 
náltitk az uj 1 etegségre. kikben az önd esek vés ide­

ge állandó feszültségben van, mig azok. kikbeu'nta- 
ga a kér undort képes kelteni, mentek maradnak 9.
ragálytól.

— Az ipartestületi elnökség. Az ipar- 
testület az évi tisziujitása alkalmával mint 
enöl már hírt aduink. B í r ó  Ferenez ipa­
ros. lett elnökké választva s minthogy a 
megválasztott az elnökséget nem fogadta el: 
uj választás szüksége forog lenn. Ez uj vá­
lasztásra vonatkozólag, biztos forrásból úgy 
ériesü.ünk, hogy P e t r o v i c s  Soma ev. 
lelkész bármiiy jól estet t. is neki a feléje 
tóiduió bizalom — a további jelöltségről 
ez idő szerint határozottan lemondott.

- -  A szabadság hónapja. Március, a 
szabadság hava. nem tiszta verőfénynyel. ha 
boiongósan köszöntött be ránk. Az idő’ ugyan 
in e g e in h ü  t kissé és lebiuár utolsó napjainak 
kemény hidege, élesen m etsző  szele, lanyha 
szélcsendes áramlatba ment á t . de az ég 
szürkén borong s hogy a tél utolját egészen 
kikóstoljuk, reggelre kelvén, sűiü. apró 
szemekben pilinkélt a hó. Szóval, a szabad­
ság havának első napja, nem a tiszta derű 
mosolyával, hanem szibériai szolgaságra 
emlékezi elő komor éggel, havazással köszönt 
reánk.

— A Ii;t<li és* a  b e j . Sajátságos felfogá­
sa a vidéknek, hogy minden kis hírlapi tréfában, egy 
oda vetett humoros apróságban mindjárt helyi ala­
kokat kutat az avatatlan szem. — kérdezgetik ta­
lá lgatják  : Ki lehet ez, kicsoda am az? S honnan 
vette vájjon az író az adatokat ? így történik az­
tán, hogy sokan, a lapunk múlt számában Ktidi 
és a Ltj*- czimm megjelent liunioios apróságba is 
belel apaszktdnak, sót gvann merül fel arra nézve, 
mintha erre vonatkozó adatainkat közvetlen Isz ken­

der Káditól nyertük volna. Minden netaláni további 
gyanú kikei illése céljából tehát indíttatva érezzük 

magunkat kijelenteni, hogy az illető apróság ada­
ta i t  egyenesen a keleti expresszvonattal kaptuk a 
kadisai Pry Páltól, ki ottan rei dkivül meghatal­
mazott saját külön hírlapi tudósítónk és miut ilyen, 
minden felé benyalatos, mindent kifürkész és a ti­
tok pecsétje alatt mindent — — ki is fecseg.

— Uj lap. „liszavidék* címmel uj lap 
indult meg a mai napon Csongrádon. Kelet­
kezését. bővén indokolja az a körülmény, 
hogy az ott újév után megindult 9Csongrádu 
című lap mindjobban klikk orgánumnak bi­
zonyul, mely nem a közönség, hanem a sér­
tett egyéni hiúság és hatalomvágy érdekeit
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szolgálja. Azuj lap első száma élénk, változatos 
tartalmával, higgadt, mérsékelt és minden 
irányban tisztességeshangjával bizonyára ked­
vező benyomást fog kelteni mindenfelé és 
semmi kétségünk abban, hogy a szerkesztő­
ség be lógja váltani prograuimját: Tárgyi 
lagosan fogja bírálni a községi és megyei 
élet eseményeit, és nem hagyja magát soha 
a személyeskedés terére sodorni, melyen 
pillanatnyi tapsot lehet ugyan aratni, de 
állandó, maradandó s’kert soha. E tudatban 
szívélyesen üdvözöljük az uj kollegát és Csőn 
grád érdekében, hosszú életet, fényes sikert 
kívánunk páIvafutásán.

— Halálozás. Gyászlap tudatja velünk 
(jaűl Imre nagykevekii ref. lelkésznek, a 
bihari egyházmegye volt esperessének és 
1848:49 ik honvéd tábori papnak febr, hó 
23 án, élte 75 ik évében bekövetkezett el­
hunytat. A boidogultban Gaál Sándor kir. 
iárásbiró édes atyját siratja. Legyen könnyű 
a föld hideg teteme fölött!

— Egyleti hir. A Csongrádinegyei or­
vos gyógyszerész egylet e célra kiküldött 
tagjai már benyújtották az egylet nevében 
az Artézi közfürdő létesítésére vonatkozó 
emlékiratukat a polgármesteri hivatalhoz. 
Szükségtelen hangsúlyoznunk, hogy egy 
közfürdő általánosan érzett hiánya az egész 
város közönségének s mert ez igy van: 
méltán elvárjuk a polgármestertől, hogy 
nem késik ez emlékiratot és abban toglalt 
javaslatot pártolóan a közgyűlés elé ter­
jeszteni. E iürdö létesítésével a város nem­
csak saját egészségügyének javát mozdítja 
elő, hanem előnyös tőkebefektetést is esz­
közöl, mellyel a város jövedelmét növeli, 
Ezenkívül pedig — mint ezt az emlékirat 
is kifejti — értékes objektummá válik a 
fürdő létesítésével a túl a kurcai korcsma­
épület is, melyet, igy — az egész kerttel 
— vissza lehetne adatni eredeti rendelte­

tésének.
— Thea-estély. A kaszinó vigalmi bi­

zottsága f. hó 22 ikén estve fél 8 órakor 
saját helyiségében thea-estélyt rendez s e 
végből az aláírási ivet ki is bocsátotta. 
Részvételi dij 1 írt 30 kr. személyenként. 
Vacsora után — mely tliea és hidegsültek­
ből fog állani — a tánckedvelők részére 
egy kis táncmulatság lesz. Tekintve, hogy 
a kaszinói ezen társas összejövetelek mindég 
igen kellemesek és fesztelenek szoktak lenni 
s tekintve, hogy a tiszta jövedelem a kaszi­
nói könyvtár javára fog fordiitatni; saját 
érdekük és a szép cél előmozdítása végett 
minél tömegesebb részvételre kérjük fel az 
érdeklődőket.

— Tűz. Nem jelezte harangok rémes 
kongása a pénteki tűzesetet, pedig kis hijja, 
hogy egész utca nem lett a lángok marta­
léka. Zsoldos Sándor polgártársunk II. tized 
99 szánni házánál, a kamrában ütött ki a 
tűz a délutáni órákban. A kamra szalmával 
volt tömve s a tűz gyors elhatalmasodását 
csak az a körülmény gátolta, hogy idején 
észrevették és Máesai Imre reudórkápiár 
azonnal intézkedett, hogy elfojtassék. A 
kamra minden ablakát légmentesen elzáratta, 
a tűzfecskendőt kirendelte, és többek se­
gélyével aztán szerencsésen el is nyomta a 
tüzel, mely ha kicsaphat, ott a szorosan 
egymáshoz épüit nádfedelű házak közt 
kiszámithatlan pusztítást, vitt volna véghez. 
A tüzet egy lakó gondatlansága idézte elő, 
ki az nap kenyeret sütve, bizonyára tüz- 
szikrát vitt ki a szalmás kamrába.

— Uj igazlátó. Uj igaz látója került a 
„ S z e n t e s i  L a p“-nak, s mint. ahogy ily 
nagyhatalomhoz illik, az uj szülöttje való­
ságos kis táltos, ki mindjárt harapós fogak­
kal plántálódott ez árnyék világra. Az új 
szülött a keresztségben Dr. . . o . . . r nevet 
nyert s tálfosi mivoltától telhetőén gyako­
rolja magát az igazlátásban, természetesen a 
„Szentesi Lap" modorában. A nóta még min­
dég ü  u o d y Lajos mártirságát zengi ez

úttal hosszú vezércikkben, beleszövén és le­
rántván a főispán által újonnan kinevezett ! 
hivatalnokokat is. Az igazlátó azonban c s a k 
lá t, de nem m ond igazat. Mert Ó nody ! 
Lajost senki sem beszélte rá arra, hogy a i 
megyei alszámvevöi állásra pályázzon. Tudta, ! 
hogy neki minden egyéb kvalifikációja meg i 
van ez állásra, mert van az érettségivel i 
egyenértékű tiszti vizsgája. Az államszámvi- 
teli vizsgát, a törvényszabta határidőn belől 
kötelezte magát, kiueveztetésekor letenni és 
ezt a minisztérium nem is kifogásolta egy 
pillanatra sem. Hogy lemondását a megyénél 
benyújtotta — erre senki sem ösztönözte. 
Önként, cselekedte, sőt a löispán lebeszélni 
is igyekezett, öt erről, azzal érvelve, hogy 
csongrádi megvásztatása nem biztos s ne 
hagyja el a bizonyost a bizonytalanért. De 
Ó nody  nem is kér részt a „Szentesi Lap“- 
féle márti rságból s ő tőle ugyan azt, hogy 
kenyerétől megfosztották, senki — az uj 
igazlátó sem hallotta. Tessék  Óndy Lajos­
sal bizonyítani azt, amit cikkében elmondott, 
akkor hinni fog neki a közönség. így azon­
ban csak táltos marad, aki vele született 
hajlamból harap.

— Csongrádi hírek Mint csongrádi le­
velezőnk írja, ott Baláss János volt csendőr 
a múlt hó 22-én öngyilkos szándékkal, egy 
konyha késsel mellbe szúrta magát és é le t­
veszélyesen megsebesült. Tettének oka csa­
ládi viszály. A csongrádi országos vásár 
múlt hó 23—24-én kedvező idővel rendkí­
vül élénk volt. A szép számban felhajtott 
lábas jószág csaknem mind és hozzá tisz­
tességes árban elkelt, csak gabonaneniüekben 
volt lanyha a forgalom.

— Figyelmeztetés. Veszett ebek kóbo­
rolnak ismét mindenfelé a város utcáin. E ve­
szély folytán figyelmeztetjük a közönséget 
a főkapitányság nevében, hogy ebeit láncra 
kötve tartsa udvarán, mert a szájkosár nél­
kül, utcán talált ebeket a gyepmester szi­
gorúan összéfögdosni és kiirtani kötelezte- 
tett, inig az el) tulajdonosa szigorúan fog 
megbünteítetni.

— A mint értesülünk, az Assicurazioni 
Generálihoz közel álló körökben egy magyar 
jég-és visszbiztositó-társaságot szándékoznak 
alapítani: a társaság egy millió forint 
alaptőkével alakul. székhelye Budapest 
lesz és hazánkban, mint szintén Auszt­
riában jégbiztosítással tog közvetlenül fog­
lalkozni, mely célra az Assicurazioni Generáli 
saját ügynöki hálózatát és az általa gyűjtött 
becses üzleti anyagot rendelkezése a lá  bo- 
Csájtja : ezenfelül tűzbiztositási üzletéből is 
nagyobb mérvben fogja az uj társaságot 
részeltetni Minthogy a társaság működését 
mindet: alapítási és szavazási költség nélkül 
fogja megkezdeni, azonfelül az alaptőke egy 
részét magok a Generáli föügynökei jegyez­
ték, ez uj társaság előnyös fejlődése előre 
biztosítva van.

Schwarze Seidenstoffe 60 kr. b»
fl. 11.65 p. Meter — glatt uuil geniustert (ca. ISO 
versch. Qaal.) — vers. roben- und stückweise porto­
lt. zollfreí das Fabrik-Dépot G. H enneberg (K. u. 
K. Hoflief.) Zürich. Muster umgeliend. Briefe kosten
10 kr. Porto. (1)

MEGHÍVÁS.
A szentesi ipurtestűlet f. övi JUáriius

11 én d. e. 10 urakor saját helyiségében rend­
kívüli közgyűlést tart, melyre az ipartestü­
leti tagok ezennel ineghivatnnk.

Az ülés tárgyai:
1) Elnökválasztás.
2) A közgyűlés elölt legalább 4 nap­

pal beadott s legalább 10 tag aláírásával 
ellátott iuilitványok tárgyalása.

Szentesen. 1890. febr. 28.
Baláesovits Norbert. 

tiszt elnök.

Felhívás.
(A temesvári houvédszobor-bizottságától.)

A Temesvár körül harczolt és elesett sza-
badsághóseinknek emlékére honvéd-szobrot s e hő­
sök közös sírjainak megjelölésére emlékköveket fel­
állítani : ezt tűzte ki hazafias feladatául a Temes­
várod megalakult honvédszobor-bizottság.

Alkotmányosságunk vértanúi, a szabadság 
szent igéjének apostolai, ajkainkon hordott ez édes 
testvéreink és atyáink négyszáznál többen ott por- 
ladoznak a városon s a rendes temetöhelyen kívül. 
Két közös gödör rejti földi maradványaikat : s a 
hant, mely e gödröket fedi. jeltelen és dísztelen : 
az örök enyészet és feledés tanyája.

Nem zsoldért. nem anyagi érdekéit áldozták 
fel szivük vérét. — fiaiknak s unokáiknak szabad­
sága, a mi szabadságunk volt éltüknek ára. Éret­
tünk hullottak el, a jeltelen sírjaikra alapítottuk 
alkotmányos életünket, s az uj nemzedék elmond­
hatja, hogy atyái másítva a természet rendjén, két 
életet 'adtak.

Életért életet nem adhatunk : csak emléküket 
áldhatjuk e hősöknek, alakjaikat csodálhatjuk s 
követ köre rakhatunk : emelendők oltárt a haza­
szeretetnek s a kegyeletes hálaemléknek.

Rakjunk követ köre, adjunk vésőt a művész 
kezébe, emeljünk szobrot közös erővel s rőtjük le 
tartozásunkat a múltnak s jövőnek egyaránt.

A temesvári honvédszobor-bizottság hazafias 
czéljához hozzájárulni szíveskedjenek

Áldozzunk atyáink emlékének-. s fiaink saját 
emlékünket megáldani fogják.

Annálfogva felkéreti ek mindazon lionszere- 
tó polgárok, kik ezen magasztos czél előmozdításá­
hoz filléreikkel járulni óhajtanak, hegy becses ado­
mányukkal a szentesi kurcaparti városház közgyűlési 
termében. Pokomándi Ferencz városi írnok előtt 

naponta jelentkezni szíveskedjenek.
Az 1843 49-ik évben küzdött szabadság hős 

harezosai szintén felkéretnek, hogy folyó évi már­
cius hó 2-án. vasárnap délután, a kurczaparti vá­

rosház közgyűlési termében tartandó értekezletre 
megj eienni szíveskedjenek.

T ö r v é n y s z é k i c s a rn o k . 
Törvényes kibékülés.

Lapunk társszerkesztőjének Szeder Jáno> el­
len indított becsületsértési perében febr. 27-én volt 
tárgyalása a szentesi kir. járásbíróság előtt.

A per. előzményei általánosan ismertek. Szeder 
János, a városi közgyűlésen oly helyen és alkalom­
mal. aliol és amikor magánvádló nem volt jelen, ta­
lán hevétől elragadtatva, talán mások által felbujtva, 
oly kifejezéseket engedett meg magának, milyenek 
tisztességes emberek közt egyáltalán nem szokásosak 
és melyek által magát Bánfalvi Lajos sértve érezvén, 
ellene becsületsértés vétsége miatt pert indított.

A tárgyaláson a tanúkon és vádlón, valamint 
vádlott ügyvédjén kívül több hallgató is jelen volt.

A vádlevél felolvasása után. G aál Sándor kir. 
járásbiro. ki az egész tárgyalást avatottal), erélylyel 
vezette, bírói tisztéhez képest l'elbivja leieket, hogy az 
ügy nem volna-e békés utón kiegyenlíthető?

B ánfalvi Lajos kijelenti erre, hogy amennyi­
ben őt nem bosszú vezette a feljelentésre és neki 
vádlott esetleges megbüntetésével sincs kellő elégtétel 
adva. hajlandó a békés kiegyenlítésre.

Hasonlóan hajlandó erre Szeder János is.
G aál Sándor járásbiro felhívására Bánfalvi 

Lajos előadja, hogy a fenforgö körülmények közt, 
minthogy Szeder János sértő kifejezéseit is a nyil- 
v ánosság előtt mondotta el. a legkevesebb, amit tőle 
kívánhat, az. hogy itt. szintén a nyilvánosság előtt 
vonja vissza sértő szavait és c visszavonást birlapilag

; is közzé tegye.
Szeder János kijelenti, hogy a vádlevélben (el­

hozott sértő kifejezéseket nem használta. Tagadja, 
hogy azt mondta volna a városi közgyűlésen „Ezó- 
pus szam araként*, tagadja, hogy mondta volna: 

j „ teste-le lke  anny it sem ér. m int am ennyiért & 
! neve t v e tte “ ; tagadja, hogy nevet em litett vo lna; 

szóval mindazt tagadta, amit neki ez alkalommal a 
„Szentesi Lap* a szájába sértőt adott. Amit azon­
ban mondott, a z t kész visszavonni és  kijelen­
teni, hogy B ánfalvit sérten i nem ak a rta . De azt, 
hogy ezen kijelentését birlapilag maga hirdesse, nagyon
megalázónak tatálná magára és erre nem hajlandó.

Bánfalvi Lajos végül kijelenti, bőgj’ pusztán 
azért, hogy Szeder Jánosnak megmutassa, miszerint 
őtet nem bosszú, hanem csupán az vezette, hogy a 
sértés megtoroltassék és elégtételt uyerjen: eláll a 
hírlapi közléstől.

Mire Szeder János, a közönséghez fordulva,



SZÉNTES es Vi i >EKE
ünnt. i ' <• ' a '.
január 7-:k; .. '  .őt-'en • .Jyz..’.s mondo: . :..i
B ánfalvi - .................. • rama. ezennel ..-rza. ( r.-
ja. mer:. • '• :> nem ..ka: a.

a tárgyaláshoz «< entárt sei Sznénl
hogy a -Szentesi Lap-. ■ -ze. n: .ói­
nak nem látta v >3na e ’.enyt — 7 ára az ott en- 
volí .... l . k — • hé: ;-' —
eb’, mint!:.’. Szeder .... i : v< j... ,
lelje?, kaneni eck  . •: -ó:ele-.

A -S zentes: L ap4 : i; r á-: a . . .  gok 
tengerébe salye’i. lég *zem <- ' • .'e-z::. ■ f>gy

nak árt.
Nekünk k'r - nt •'•llene. ha „Szen­

te si Lap 1 ' . ........... '• ;

He talán min: Szeder I
okulhatnának a w ; .............. . '--r
kétes ériétű. ■ ■ ■ • - ■ ■ S , ««« 1 nos a
lirg jal - .. .S zentesi
L ap“-ot, mik a < hí - igadásba

vt ltak í - ha
hogy ez ne. :• • • ■ okvetlen .. nak kellet
hazudnia.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Telepítsünk szótőt immunus homokierü- |

leteken. A pü: ox^ra tudvalevőleg; végei- . 
pusztulással >-i, . immár szőlőinket,
óriási csorbát ütv^n. különösen a borterme­
lő vidékek ’k - n / o r r á s á r . .  Ezzel — 
azzal is kperie’ezt i l l i k  már: de e ljö tt :rz 
ideje, h >gv a p*.i</:;'. kísérletezéssel iel- 
híigyvi tegvün1' is valamit e pus/titő elem­
mel s ünibe!-. Az eddigi k ísé rle tek  hm őro- 
zotnan kiderítették, hogy egyedül a homok­
talaj. -n levő szőtök mentesek a philloxerúfól, 
h' egyhangú ma a szakértők nézete, hogy 
az immunus homoktalajok szőlőkkel telepí­
tendők ke. Használjunk fel tehát minden 
talpalü’nyi a’k ...Hias területet e róíra, s 1 
mentsük meg ezen jöv«de!mí forrásunkat, a 
végenyészettől. Mik, en területek alkalmasak a 
telepítés céljaira, hogyan, milyen költséggel 
eszközölhető a telepítés: ezzel a nagvfontossá 
gtí kérdéssel foglalkozik mosi a ..Gyakorlati 
mezőgazda'' első rangú  gazdasági hetilap,
Rá ele Sándor ismert gazdasági irőnk tollá­
ból egy hosszabb cziksorozatot közölvén, a 
mely gyakorlati útbaigazításokat, ad mind­
azon kérdé?*»kr*\ melyek homoki szőlők tele 
piteséne! egyáltián elóiordülhatnak. Ajánl- I 
juk ezen cziksorozatot. s nevezett, lapot. , 
mindazon gazdák heveimébe, kik különben 
haszna vehet,erdei: homokterűletekkel rendel­
keznek. A Gyakorlati mezőgazda előfizetési ára 
egész évre 6 firt, félévre 3 firt, mely összeg a 
kiadóhivatalba Kassára utalványozandó, a 
ho n n a t megkeresésre mutatvány számok is 
küldetnek.

Gazdászatiés üzleti étesités.
S zen te s, 1890. m árc . 1

A hosszas száraz fagyos idő, mint ’ 
a mai nappal mutatkozó hóesés által 
látszik, változni fog, nem lenne rósz,

ha a sziri< f i llrz in t egy kis nedvesség 
érné, mert ez által úgy az őszi. veté­
sekre, mint a tavaszi szántás-vetésre 
csak jótékony hatással lenne.

Üzleti forgalmunk egy /italában szü­
netel. A búza ara a h .t utolsó felében 
hanyatlott, míg ellenben az arpa kere- j

6 _____ ___

Szathmári Gábor
III. tiz, Ibö számú háza 

kedvező felitételek melleit 

eladó.

settebb leír. A hízott sertés ára pedig 
jelentékenyan hanyatlott.

Az árak következők:

fl-t.
Búza 80 — 71) klós S frt 10 kr.,-S
78— 78 klós 7 frt 90 kr., 7 frt

so kr. 76 — 75 klós 7 frt ÜO kr., 7
70 kr- mmkéiit.

Árpa köble 4 írt 60 kr., mmja 5
80 kr., 6 írt.

Kukoriea köble 4 Irt.
Zab ki
Hízott.

íble 4 frt. 3 frt 60 kr. 
sertés tiszta vágásra 42 —

iá ni inj a 38 frt.
43 kr.

Sz;:I un

.. .. ,
t i  fos sz- rk' sztő >r !
áifal hozzám intézett kénós fi-dy-

:«íí —  amint már sokaknak szóval is egész
Im IÍ:,r ■Z' ‘i^ai''! d idiel-nh dem, —  ez-mal ki-
nyi tkoz tón >z igazság érdi la ben, iy a 

Sz ites L  ip* f. é n fi br láv 28-iki szán áb in 
nH r — > — r* aláírással megjeleni vezér'-dókét
nem en Írtam.

Midőn ezen nyilatkozatomnak szives köz- 
■•‘sét kér-.m,

maradtam teljes tisztelettel 
Szentes ISdQ, maré. 1.

Dr. Filó Tihamér,

N y ila tk o z a t.
A „Szentesi Lap* f. évi 26-ik számának 

vezércikke, helyettes alszámvevövé való ki 
nevezietésvin alkalmából, nagy kegye.eu 
velem -s foglalkozik.

A magam részéről ezt. természete ek , 
találom. A kinevezést a főispán eszköz Ife, 
akinek minden cselekedete kihívja a 9 :en- 
tesi Lap* bírálatát s nevezett volna ki e 
minőségben bárkit: akár e nevezett lap 
valamelyik bizalmasát; a biráiaf. semmi- 
esetre sem marad el — mert a főispán 
cselekedte.

Az is természetessé válik már nálunk, 
hogy minden uj megyei hivatalnok hírlapi 
polémiával kezdje meg a működését, ha 
csak magán nem akar száradni hagyni a 
„Szentesi Laptól* eredő minden igaztalan 
gyanúsítást.

Hanem az már aztán éppen nem ter­
mészetes és a hivatolt cikk Írójára jellemző, 
hogy engem egv lélegzet vételre nevez „tisz­
tességes úri embernek* olyannak, aki egy hi 
vatalos állást csak azért foglalnék el. hogy 
azt. Kristó Fagy Antalnak adjam : mid at 
akkor, ha ő — a cikkíró szellemes megjegy­
zés** .».zarint — az ehez való kvalifikációt • 
megszerezze.

Nem természetes ez, az általános tisz- , 
tesség szempontjából, bár megengedem, hogy : 
a „Szentesi Lap“ e cikkírójának a tisztes 
ségről saját külön felfogása van, melynél 
fogva ez a tény, mellyel engem hamisan vá- i 
dől, megegyez a tisztességes ember ténykedé­
seivel.

Ily felfogás mellett aztán a többi ab­
szurditást. ami a hivatolt cikkben foglaltatik ’ 
— szinten mind természetesnek találom. 
Vád vád -< ismét, csak vád: ez a cikkíró

I .  t iz e d  3 0 - ik  sz á m ú  h á z a m
le g f.u o m a b b  fa jú  lu g o s s z o lö k k e l 
b e ü lte te t t  n a g y  k e r t t e l  s z a b a d  
k é z b ő l  e la d ó ,  e se tle g  b é rb e a d ó .

SONNENFELD SÁMUEL,
5—3 íakereskeJö.

Vasárnap, má. dús 2 18Ü0. 
minién tudománya. i)e a bizonyi:ú.*, az már 
nagy gyengéje.

Neki elég, ha vabnia-nságo* valótlan­
ságra halni"/. Azt, hogy higyjenek vagy 
ne higyjenek neki: a közönségre hízza.

Így lesz most is Azt mondja: fogalmam 
sims a számvevői állás nemz feladatáról, „el- 
Jógiadtam a helyet, hogy Kristó Nagy Antal 
időt nyerjen a keltő kvalifikáció meyszerzcsérc* 
slb. Honnan tudja, hogy nem ismerem állá­
som nehéz feladatát? honnan azt, hogy 
Krisfónak nincs képesíté->e ezután akarja 
megszerezni? honnan — n.íkimnál is jobban 
ezt, hogy hivatalban óhajtóké maradni?

Ha a tisztességre olyan s<díat. ad be 
kell villa várnia bimm',-.val a/.r: megfelelek-e 
majd állásomnak? fogok-e maradni s 
eiso sorban megi :/.onyns”d!i!a: van e hát 
Kristónak kvalifikációja vagy n in c s?  En 
megmondhatom neki, hogy vao ezzel az 
egy igazsággal lerontom valótlanságainak 
egész iánco .'ifát. M ert abban a ’diianat.hau, 
ahogy e nyilatkozatommá: bizonyítom, hogy 
I v i ' i s i é j u a k  a e b o  kvn.liri,melója a szám­
vevőségre már a múlt év vége óta, az 
egész cikk. azaz egész nagy épület, mely 
főispán, alispán és vármegye ellen épült 
lel, összeomlik, semmivé iörj-ü!, benn marad 
a hazugságba::. Mert. i. y nem azért fogad­
tam  el j> hivumir, hogy Krist-mak tartsam 
fenn. hanem -  hogy a kiírandó pályázaton 
— magam is pályázzam érette. Mert most 
csak helyet rés vagyok állásom ideiglenes. 
A pályázat ki lesz írva. Pályázom én is, 
de pályázhat, a Szentesi Lap cikkírója is 
es mindazok, akiket ezen állásra ó méltók 
nak tart.

A kritikával hát. várhat.itt volna addig, 
mert, igy az egész mindenkire csak azt a 
benyomást teszi, azért mintha i ódott vol­
n a : nehogy a „Szentesi L«p“ egyetlen szá­
ma is nekülözze a fóipán olleni támadást 
és szűkölködjék a valótlanságban.

Ez! aztán el is érié s épp ezért e 
nyilatkozatom után iniudHii további felszó­
lalástól e  tárgyban tartozuod-ii fogok.

Szentes, 1890. március 2.
Horváth János,

Laptulajdonosésfölelós8zerkeszto: Dr. Mateffy Ferenc • 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

g y o m é ?  o ío p p e k ,

legei iá syágyszei'raindís gyi-c--
Utólérlietlen ba:..->.1 . >. ■ r.i:,

gynni-.r '  - '■
, byu lelbi, ..g üa)
A gyom or hu ru t, uy- iii. r eu<--. >r
Ö h .'inok  é« .!:ira - <i-
'  nyálkásodás. sárga.-’lg. undor i -  ly- 
r.{ inger eseteiben, m egszűn te :: s  ■ • .--t 
ej lm az a  gyom or e lron tása :.. - . . '»)
I gyom or gö rcsö t, kém énv szt- k I . re-
I kedést, az étel s  i ta lla ltu r te rh e lt  g. di- 

rőt k itisz títja , e lűzi a '•«•'. :'«-rg*k« s 
* " gyógy ít lép, vese, m áj és a r a n y  , es

b án tn lm akat. — Egy üveg  ■■■:■.. ’ újx- 
nálati utasítással egiüt 40 Kr kettős m tg

____ 70 Kr. K özponti -zétk iildési r,.k .-«r:
Brády Károly gyógyszertára Kremsier V rva 
ország).

! A valódi M áriazelli gyom or cseppek -. a -!e- 
r: /.tatnak  s hnm i«ita tnak . s ezért -. rí 'd ia '-  g- :.- su t 

... og dta-sai ak  el. mely ek üvege, -gy .... . - a.
■ í.u  v«il . g ig \ c l  ellá tó it p ap iro a  van  csom ago lva,sm ely*K  

n.eüek.-i: b a-zh á la ti u ta s ítá sán  az is íe l v an  tün te tve . : g j  
a K :‘ cs.« iien. G uzekH . kön y v n y o m d á já t)m  nyonita t.. v /a r o ■ q  ■ A Keménysztkiés és székrtLttít*í i° *’̂ l! VA I 1 1 el,en- óvek o,a bnt.i^ ak-
• t V« i ó í i í i  !,llk b izonyult lab d acso a  -  o-

tele képén  taam isita tna* . t - c a t  
r «  !n .4  «- I — ezek vételénél is v igyázn i k« »

Á / ű r  DuLS.’CSuJX, fen,i vedj e« ,e  p Braril Kíro1/’uü W VWWAJn Kremsieri gyógyszerész ucv
ir-isára. m elyek m inden eredeti dobozon lá th a to k . gy 
, In./ ,ru ói Kr.. egy  tekercs  C dobozzal 1 trt. A y.t.".*

"ges beküldése után , 1 tek ercs  t írt. 20 Kr., 2 teaervs 
. :■ Kr.. :i tekercs  3 írt. 20 K r. ért, csom agolás é s p ostá t er
ir.e: t '- e n  k ü ld e tik  meg.

A V.ií í izelii gyom or cseppek  es M ariazehi labdacsok  
ne .? t.tkcr. -/.erek, a  g y ogyhato  a n y a g ik n a k  ö s s z e té te l  
mindet: használati utasításban íe l v an  «orolva.

A Máriazelli gyomorcseppek és Máriazelli labcatsck kspr.au*

S z e n te s e n :  P c d h rn d sz k y  F e re n c z  ú r  a  ..M _egváltó"-fcoz 
V n ro d y  L a jo s  ú r  a  . .H n jnn l“ -h o z  és i l ju  V árody  L ajos  ú r  
az  ..A n g y n l"-h o z  c ím zett g y ó g y sz e r ta ra ib a n  .

K n n s z e n tm á r to n b a n :  S z ilá rd fy  K áro ly  ű r  g y ó g y s z e r tá ­
ráb an  .

O ro s h á z á n :  F a ló czy  L a jo s  ú r  g y ó g y sz e r tá rá b a n .

Minden könyvkereskedesben
megrendelhető a pálvadijaf. nyert, és 20 
kiadást ért müve dr. JÍZfMcr egészség- 

ügyi tanáesoc- ik :
a meglazult ideg- es férfierőről.
Portomentesen. borítékba zárva 60 kr. 
értékű postahelyeg ve.e.e után szét- 

48—5 'küldi:
Ben itt Edua.d Bram.schwei^bsi:.



Va^: 1

I I I .  i .  505. id i l l in  búza ked­
vező fe lte te te k  m e lle tt eladó, 
esetleg szt.-G\ < rgy naptól bér­

be adandó.
1—2

TZrg'ZT'eizn. o t t

jó minőségű bor van
ukó számra

ju tá n y o s  á ro n  e la d ó .

Bővebb értesítést ad

B u g y i A n ta l,
tanító/

G E R Ö G Z  L A J O S
református lelkésznek 

agy bog lya  gyepszéná ja  
van eladó-

___LX i  L."' é> ií .'i .txE

i Az kétségtelen, hogy gyakran egészen egyszerű, 
i könynyen beszerezhető háziszer meglepően gyors 

gvogyui íst szerzett. ..A B e te g b a rá t11 czímG kis 
iratban  még bizonyítékokat is találunk arra nézve.

I I' ogy n g  hosszas, reménytelennek nevezett esetek- 
[ !"'![ is. gyógyulás állott be. Minden betegnek el 
: lu-'.Kim dvasui azon könyvet; Richter kiadó­

ié, tézste Lipcsében ingyen megküldi, 
i-ysss-: í^^^iSCTBsziaaaBBEsaeszransissaz^v-’TTn-,

A ai. szerencsém a t. utazó közönségét értesíteni, hogy

Vásárhelyre való utazásnál, 
fo g a ta im  e z e n tú l 3  í r t é r t  á l la n a k  b á r k i  r e n d e l­
ke zé sé re  t's Uiez képest a többi utak is

Tisztelettel

Klein Ignácz,
fuvaré

ö z v . hOikecz S á n d o rn é
I. tized 438. számú háza szabad kézből 
eladó-

Értekezhetni a tulajdonossal.

Zcd-takarmány-szecska-sajíó.
liiin i i-f< 'Ír sza ballaluw 

hogy a  ta k a rm á n y  édes zöld
ii!:uri),i')iii)u bal; rliaríúsárn.

•;\cii az gyepfii. here. csala-
repalevél stb. 

ibb mint

7 0 0

É rte s íté s .
A  s z e n te s i I-s ő  te m e tk e z é s i e g y le t  közgyű­

lésének 4-ik számú határozatával a t a g o k  lé ts z á m á t 
600-ról 700-1 ’a  fe le m e ln i határozván el; értesittetik a 
közönség, hogy az egyleti alapszabály értelmében felvétetik 
rang-, nem- és valláskülönhség nélkül minden, 10-től 60 
évesig levő szentesi lakos. B e ir a tá s  végett bármely időben 
jelentkezhetni alólirott egyleti elnök dr. Lábos Endre egyl. 
orvos- és Sajó Sándor egyl. pénztárnoknál.

2— 1 K r is t ó - N a g y  Is tv á n ,
e g y le ti  e lnök .

rF=CTF==*^í=^^!==WF==«F==«.^F=^MF=^F=^^?=^=l?==^==»m
! Üzlethelyiség változtatás. í
s Alulírott tisztelettel tudatom a nagyérdemű kő- >

Í zönséget. hogy a Dobrai Sándor kereskedő ur háza- , 
bán 6 év óta fennálló j

J férfiszabó üzletemet
Í sa já t házamba (I. t. 541. sz. a. a vásártéren) tettem át. I

Amidőn ezt az úri és gazdálkodó közönség tudó- J] 
II mására hozom, ugyanez alkalommal van szerencsém J 
, azt is tudatni, hogy í

bel- és k ü lfö ld i m ind en n em ű  szövetek- 
' böl férfi ö ltönyök m egrendelhe tők  j

s luiinkndijul egy öltözet készítéséért az öltözet minő- : 
ségéhez képest 5. 6  és 7 f r t o t  s z á m íto k .  J

A nagyérdemű közönség irántam tanúsított eddigi , 
pártfogását megköszönve és azt továbbra is kérve, 
maradtam

Szentes. 1S90. március 2.
tisztelettel I

S o l t i  “ s r s r . c z  j
’ t —8 férfiszabi. *

Nem k e ll e lm ú ­
ló -/.tan i a  ta k a rm á n y t, k ü ­
lö n ö sen  p ed ig  a

répalevelet
, g o n d o zn i, m e rt a z  u to lsó  

évek  k ísé rle te i, egybehang- 
zó a e  a z t  b izo n y íto ttá k , 
hogy a  ré p á ié i  vél

kitűnő

ily sajtót adtunk el 
egy év alatt Németország 
é s A u s z t r í a - M a gy ar o r  sz á g - 
lián, ami a legjobb bizo­
nyítéka o sajtók közhasznú télitakarmányt

, és je le n té k e n y  v o ltá n a k  ! ad .

Használati utasítások, melyek biztos sikerről kezeskednek, valamint pros­
pektus elismerőlevelek és bizonyítványok díjmentesen küldetnek:

Pli. M a y fa r th  és tá rs a  «“ a“ 4gt Becs. II.,
Frankfurt a M es Berlin M.

a z  önm űködő és  állandó  n y o m ást g y ak o rió  e m e lty ű -sa jtó k . E lun t-szabadalom  k i­
l o - - 2  zárólagosan jogosított gyárosai.

képezi a jelenkor legkivá­
lóbb találmányát, 

bizonyítja
a g y ak o r la t és hogy a me­
zőgazdaságnak ez nyújtja
a legnagyobb nyereséget 

bizonyítja
az általunk elárusított e ;  darab 
tieniii gépek sokasága va­
lamint számos, kitüntető 
elismerő levél és bizonyít­
vány. melyet hatóságoktól 
és mezőgazdasági előkelő­

ségektől nyertünk.

Vasöntöde és gépgyár
részvény tá rsa sá g  Budapesten

Gyár és irodák: Városi iroda és raktár:
VI., k ü lső  v á c z i-ú t  1696. 99. sz . VI., P o d m a n iczk y -ú tc za  14. sz.

Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű, számos első dijakkal kitüntetett:

SCHLICK-féle szab. 2 és 3 v a sú  ekéit
és szabadalm. mélyítő ekéit,
mélyítő ekéit önvezetékkel, ered e ti 

S ch lick  és V idats-féie

SCHLICK-féle

egyvasú ekéit,
l a l n j m i v e lő  e s z k ö z e i t ,  b o r o ­

m éit é s  r ö g lö r ö  h e n g e r e i t .

Schliok-féle szab .,Hl ‘so rbave tögépe it.
S zó rv a v etó  gépek, tö b b  v a s ú  

e k é k r e  a l k a lm a z h a t ó  
t e n g e r i -  é s  ré > :» -ü ll e<ö

k é s z ü l é k e k .  Készletben van­
nak továbbá : gőz- és járgány- 
cséplő készületek, gabonatisztitó 
rosták (Baker és Vidats rend­
szer), takavmánykészitó gépek, 
tengeri morzsolok és darálók, 
őrlőmalmok és olajmalom beren­

dezések.

E r e d e t i  a m e r i k a i  k é v e k ö t ő  é s  m a r o k r a k ö  a r a t ó  g é p e k  
é s  f ü k a s z i i ió  g é p e k .

Logjutányosabb árak E lőnyös fizetési fe ltéte lek .
J r /c f /y /Y '/ő c / ,-  kívánatra hnji/en s hrnneatve.

JEGYZET. Van szerencsénk ezennel t. c. iizietbarátaink becses tudo­
mására hozni, hogy noha a VI. Podmaniczky-utca 14. sz. a latt lévő iro­
dáink- legnagyobb részét a külső váczi úton lévő gyártelepünkre helyez­
tük át, mindazonáltal ezen irodai helyiségünkben t. iizietbarátaink ké­
nyelme érdekében egy városi irodát tartunk fenn. valamint, hogy ugyan­
ott építési cikkeink és gazdasági gépeinkből rak tárt létesítettünk.

Kiváló tisztelettel
1> I 1 M ' l d i c k - f é l e  * a s ö n l ó d c  é -  g é p g y á r

r é * z t é a j  i á r s a s d g  i g ú / g t u ó s i i g a .
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SZENTES és VIDÉKE Vasárnap, március 2. 1890.

Öltözék-szövetek
Pervien és doszaing 3 msgss papság 

részére,
szabályzat szerinti szövetek a cs. és
kir. hivatali egyenruhák, veteránusok, 
tűzoltók, tornaegyletek és inas egyen

ruhák részére.
Billiárd és játékasztal szövetek. Lódén, 
vízhatlan vadászkabátokhoz, mosőszö 
vetek, utazó plédek 4 írttól 12 frtig 
stb Mindez sokkal jutányosabban. mint • 
bárhol és csakis a legjobb, kitűnő mi­

nőségben.
Stykarovszky János Brünnben.
Ausztria-Magyarország legnagyobb posztó- 

raktára. Minták bérmentve. A t.. szabómester ■ 
urak részére a leggazdagabb választékú min- . 
takönyvek. 10 frton fölüli utánvét megrendelé­
sek portomentesek. 200.000 frtos állandó rak­
táram és világtorgalmi üzletem mellett önkényt ! 
érthető, hogy sok maradék halmozódik tol és I 
minthogy ezekből lehetetlen mintát küldenem, 
ily nem tetsző maradék rendelményeket vissza­
veszem, becserélem, vagy a pénzt küldöm 
vissza. A szin, hosszaság és ár megnevezése ' 
az ily maradékok megrendelésénél föltétlenül 
szükséges.

Levelezés német, magyar, cseh, lengyel, 
olasz és francia nyelven. 20—3 •

Bérbeadandó
a szentesi takarékpénztár piactéri házá­
ban a f. évi április 24 ik napjától kez- 

dődőleg

e& v udvari lakás
meiy áll 3  szoba, 1 előszoba, konyha, 

padlás és pincze helyiségből
Továbbá ugyanott

egy n ag y  u tca i p ince
azonnal bérbe vehető és elfoglalható. 

Feltételek megtudhatók
3 — 2 az  ig a z g a tó s á g n á l.

& A fogak  
szépsége

Rövid használat után nélkiilözhetlen fog tisztitószer.

GLYCERIN-FOG-CREME
(orvosrendórileg megvizsgálva)

KALODONT
Kapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésben. 

52—29 Darabja 35 kr.
Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.
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Ezerszeresen kipróbált s orvosi tekintélyek és számos magános 
bizonyítványokkal kitüntetett készítmények :

Dr. Miller tnohnövénynedve, meglepő hatása köhögés, rekedtség­
nél: torokfájás, nyálkásodás, kezdődő tüdógümónél és egyáltalán a lég­
zőszervek minden gyuladásánál. Tégelyben gyermekek és felnőttek szá­
mára. Ezy tégely ára 50 kr.

Dr. Miller görcs óvóbalzsama. Ezen balzsam célszerű és ajánla­
tos gyomorfájás és gyomorgörcs, gyomor-hurut, gyomordaganat. hányás, 
hasmenés, fölfuvódás eseteiben, kólikás fájdalmaknál az eredmény 
csaknem rögtöni. Továbbá minden hosszadalmas és kimerítő betegség 
után, amennyiben az emésztést nagyban előmozdítja. Ezen kitűnő szer­
nek különösen faluhelyen egyetlen háztartásban sem kellene hiányoz­
nia. Egy üveg ára 1 frt 50 kr. Fél üveg b0 kr o. é.

M ILLER tyúkszem -balzsam a.
Csalbatlan szer tyúkszemek, szemölcsök és fájdalmas börkemé- 

nyedések ellen.
Kitűnő hatása folytán ezen szer napról-napra növekvő kereslet­

nek és elterjedésnek örvend.
Netalán előfordulható hatás nélküli utánzásoktól való megóvás 

végett kéretik mindenki, -sakis Miller tyukszem-balzsainál kérni.
Ára egy skatulyában levő üvegcsének használati utasítással együtt 

60 kr. o. érték.
15—4 Szentesen valódian kaphatók:

K O B I C S E K  G Á B O R , füszerkereskedó urnái.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

I P S E R H O F E R  J . - l é l e $
= = = = =  g y ó g y s z e r tá r  B é c s b e n  ...

Singerstrasse 15. sz. „Zum gohl. R eic lisap fe l“ .
■■ W’ r  ♦'♦A lo h rloncn lz  ezelőtt egyetemes labdacsok neve a la tt ;  ez utóbbi nevet teljesA/ V ertlS Z illO  IHOOHCSOK joggal megérdemlik, mivel csakugyan igen sok oly betegség lé tezik , 
o melyben e labdacsok csodás hatásukat fényesen bebizonyították.

Évtizedek óta ezen labdacsok általában igen el vannak terjedve, számtalan orvos ren- 
deli azt, s alig akad család, melyben ezen kitűnő háziszerböl ne volna egy kis készlet.

1 doboz 15 labdacsénál 21 kr., 1 tekercs <» dohozzál 1 frt 5 kr.,*W bérmentetlen utánvét melletti megküldéssel I I r t  IO k r .
•j A pénz elóleges beküldése mellett, bérmentes megküldéssel együtt 1 tekercs labdacsVI 1 frt 25 kr.. 2 tekercs 2 frt 30 kr., 3 tekercs 3 frt 35 kr., 4 tekercs 4 frt 40 kr., 5 tekercs 5

‘ frt 20 kr., 10 tekercs 9 frt 20 kr. (I tekercsnél kevesebb nem küldetik szét).
Kéretik határozottan P s e r h o f e r  J.-féle vé rtisz titó  labdacsokat kérni
8 a r r a  ü g y e l n i ,  h o g y  a d o b o z o k  t e t e j é n  l e v ő  f e l í r á s  m i n d e n  d o ­
b o z o n  a h a s z n á l a t i  ú t a s i t á s b a n  l á t h a t ó  P s e r h o f e r  J. névaláírással el 
legyen látva és pedig ŐRT veres —WRI nyomásban.

P S E R H O F E R  J.-től, 1 tégely 40 kr., bérmentes megküldéssel 

görcsköhögés stb. ellen, 1 palaczk
Fagy-balzsam ,

•X K eskeny  ú tifű -nedv , S n 1;. relwdts'!l
*  A m erikai k ö szv én y -k en ő cs,,
X Por lábizzadás ellen. ‘
*  G olyva-balzsam ,t
*  É let-essenczia íprágai cseppek), Egy üvegcse 22 kr.

_A.Hg0l OSOda-balZSam j üveggel 50 kr., egy kis üveggel 12 kr.

*  F iaker-por, köhögés Ktb. ellen, 1 dobozzal 35 kr., bérmentes megküldéssel 60 kr.

T annochin in-hajkenőcs H E gyetem es tapasz
Egyetem eS tisz tító  SÓ, tés minden kővetktiíin juyei ellen. E 'y  csomxz á ra  1 frt 
Az itt felsorolt készítményeken kiviil, valamennyi az ausztriai lapokban hirdetett bel- és külföldi 
gyógyászati különlegesség készleten tartatik

-X 
X

forint 20 kr.
doboz ára 50 kr., bérmentes megküldés mellett

üvegcse 40 kr., bér mentes megküldéssel 65 kr.
megromlott gyomor, rósz emésztés elle

P S E R H O F E R  J.-től a legjobb hajnövesztő szer 
l szelencze 2 frt.

S T E U D E L tanártól, sebek ellen jónak bizonyult háziszer. 
Egy tégely 50 krajcár, bérmentes megküldéssel 75 kr.

BQLLRICH A. W.-tól. Kitűnő háziszer megzavart emész­

minden esetieg raktáron nem levő czikk kívánatra 
pontosan s legjutányosabban beszereztetik.

’ P o s t a i  k ü ld e m é n y e k  a z  ö s s z e g  b e k ü l d é s e ,  n a g y o b b  m e g r e n d e l é ­
s e k n é l  u t ü n v é l  m e l l e t t  a  l e g g y o r s a b b a n  e s z k ö z ö l t e t n e k .

’ A  pénz elöleges beküldése mellett (legczélszerűbben postautalvány mellett, a 
’ viteldíj sokkal kevesebbi kerül, mint az. utánvétel melleit való küldésnél.

Szánthó János
RHSHBiiiKflüBiiKfiESJ i s iessem  ss sa ssü se saa sssE sase sa ssse saH  

Midenkinek H 
ajánlunk magas 
províziót, esetleg M 

fixfizetést, ki □ 
sorsjegyek ré sz -^  
tétfizetésre való g  
elárűsitásával 

óhajt foglalkozni. js 
Ajánlatok E 

A d le r  p
fővárosi váltóüz- fc

_ let társaságához, >? 
i- Budapestre címe- jX 
£ zendók. 25-20S

|  I-ső tized kurcaparti 10-ik számú háza. g 
gj melynek e l s ő r e n c L ű .  a s z t a l i  g
P c s e m e g e  s z ő l ő v e l  szépen 3 
[11 “1 
j; berendezett kertje van — szabadkézből |  
g s l a c l ó ,  értekezhetni lehat a tulajdo- g
@ nossal. 6—5 3
pi w
írl 13'H3535asa5a5asasws5!íssasiaaasas3S35aSB

X r. . . . . . .  Xx  Üzleti ertesites. X
w Van szerencsém a nagyérdemű közönséget értesí- ö 
- - teni. hogy az Űri-útcában újonnan épült saját házamban ®  

a mai kor minden igényeinek inegfelelőleg dúsan bérén- ö 
dezett w

röfös- és fűszer üz le tem ben  $
nevezett árúkból a legolcsóbb árak és legpontosabb ki- W 
szolgáltatás mellett vagyok képes tisztelt vevőimet része- JJJ 
síteni.

Ugyanezen házamban W
é rc - és fa -k o p o rs ó  és s ir k o s z o r ú - ra k tá ra m a t  X 
mindennemű temetkezési kellékekkel kibővítettem, úgy, 
hogy nálam mindezen kellékek a leggyorsabb kiszolgálta- fh  
tás mellett bámulatos olcsó álon kaphatók. Q

Midőn a nagyérdemű közönség eddig kiérdemelt be- m  
esés pártfogását továbbra is kérem, tisztelettel vagyok

ü ő T y i r i  S e r z s o n .  X 
leeOGOGCXXXXXXMiaetX

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" gyorssá) tóján. J890.


